PAGE
4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СУРГУТСКИЙ РАЙОН

СУРГУТСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
«15» ноября 2005 года                                                                                          № 375
           г. Сургут
Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проекту Устава Сургутского района и проекту решения Думы Сургутского района о внесении изменений и дополнений в Устав
Сургутского района
(наименование изменено решением
Думы от 15.02.2021 № 1077-нпа)
На основании статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения участия населения Сургутского района в осуществлении местного самоуправления,

 Сургутская районная Дума решила:

1. Утвердить Положение о порядке учёта предложений по проекту Устава Сургутского района и проекту решения Думы Сургутского района о внесении изменений и дополнений в Устав Сургутского района согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Сургутского района

      Д.В. Макущенко

Приложение

к решению районной Думы

 от «15» ноября 2005 года № 375

Положение
о порядке учёта предложений по проекту Устава Сургутского района и проекту решения Думы Сургутского района о внесении изменений и дополнений в Устав Сургутского района

Статья 1. Общие положения

1. Положение о порядке учёта предложений по проекту Устава Сургутского района и проекту решения Думы Сургутского района о внесении изменений и дополнений в Устав Сургутского района (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом Сургутского района, Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Сургутского района (далее - Порядок).

2. Положением определяется порядок внесения и учёта предложений по проекту Устава Сургутского района (далее - Устав района) и проекту решения Думы Сургутского района (далее - Дума района) о внесении изменений и дополнений в Устав района, кроме случаев, когда в Устав района вносятся изменения или дополнения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях приведения Устава района в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

3. Положение разработано в целях обеспечения реализации населением Сургутского района (далее - район) своего конституционного права на осуществление местного самоуправления.

Статья 2. Внесение на рассмотрение Думы района проекта Устава района и проекта решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района

1.
Проект Устава района и проект решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района могут вноситься лицами и органами, установленными решением Думы района от 30 июня 2022 года № 303-нпа «Об утверждении Положения о порядке внесения проектов решений Думы Сургутского района, перечне и формах прилагаемых к ним документов».

2.
Инициативная группа граждан-жителей Сургутского района численностью не менее 2 человек, достигших возраста 18 лет и обладающих избирательным правом, проживающих на территории района, направляет документы в Думу района о рассмотрении проекта Устава района, проекта решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района в соответствии с требованиями, установленными Порядком и Положением о порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Сургутского района.

Статья 3. Учет предложений по проекту Устава района, проекту решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района

1.
Предложения по проекту Устава района и проекту решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района представляются в письменной или в электронной форме способом, установленным Порядком, в организационный комитет по проведению публичных слушаний (далее - организационный комитет), созданный в соответствии с Порядком. Срок предоставления предложений устанавливается со дня обнародования проекта Устава района, проекта решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района и не может быть менее 10 календарных дней до даты проведения публичных слушаний.

2.
Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

1) не противоречить Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам Сургутского района;

2) обеспечивать однозначное толкование проекта Устава района, проекта решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района;

3) не допускать внутреннее противоречие и несогласованность с иными положениями проекта Устава района, проекта решения Думы района о внесении изменений и дополнений в Устав района;

4) содержать сведения с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса места жительства гражданина (граждан), контактного телефона.

3.
Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, входящими в состав организационного комитета или привлекаемыми организационным комитетом.

4.
Предложения, внесенные с нарушением сроков и порядка, установленных настоящим Положением, а также Порядком, по решению организационного комитета отклоняются, остальные предложения выносятся на публичные слушания.

5.
Устные предложения, внесенные гражданами, проживающими на территории района, непосредственно в ходе проведения публичных слушаний, рассматриваются организационным комитетом и включаются в заключение по результатам публичных слушаний. Устные предложения, не соответствующие требованиям, установленным пунктами 1-3 части 2 настоящей статьи, отклоняются.

6.
По результатам публичных слушаний в соответствии с требованиями Порядка составляются заключение по результатам публичных слушаний и информация по результатам публичных слушаний, содержащая мотивированное обоснование принятых решений. Информация по результатам публичных слушаний подлежит официальному обнародованию в порядке, установленном Уставом района, в том числе способом размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления Сургутского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее 10 календарных дней со дня проведения публичных слушаний.».

(приложение в редакции решения Думы района от 20.09.2024 № 756-нпа)